
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 
N. GEN. 126 DEL 17/11/2020 

N. SERV. 48 DEL 17/11/2020 

 

  
OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RESTAURO 

CONSERVATIVO DELLE FACCIATE DEL PALAZZO 

COMUNALE - I° LOTTO. ART. 1 - c. 29-37 DELLA LEGGE 

27/12/2019 N. 160, LEGGE DI BILANCIO 2020.-  

APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE 

SPESE PER LAVORI E SPESE TECNICHE      
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che :  

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti: 

 a) all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 

e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai Comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 e, per i comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti è assegnato nella misura di € 50.000,00; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28 maggio 2020 con la quale veniva approvato 

il progetto unico e primo lotto funzionale predisposto dall’ Arch. Enrico MANDILE dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, riguardante i lavori di restauro conservativo delle facciate del Palazzo comunale (I LOTTO) 

nell’importo complessivo di euro 50.000,00 così ripartita: 

a) Importo dei lavori a base d’asta  €  42.708,06  

b) Oneri relativi alla sicurezza             €            1.708,32 

    Importo totale lavori  €      44.416,38 

    Somme a disposizione dell’amministrazione 

c) IVA 10% su lavori   €           4.441,64 

d) Spese tecniche per incentivi RUP    €           888,33 

f) Imprevisti ed arrotondamenti  €        253,66    

 

TOTALE PROGETTO  €       50.000,00 

 

Dato atto che la presente opera viene approvata per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 

restauro conservativo I° lotto del Palazzo Comunale, ai fini dell'assegnazione del contributo ricevuto ai 

sensi dell'art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, secondo le 

procedure previste e meglio definite dal decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, che per il Comune di Castagnole Piemonte 

ammonta ad € 50.000,00;  

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 77 del 14/07/2020 con la quale veniva assunto 

impegno di spesa rispettivamente nell’importo di € 50.000,00, imputando l’onere al Cap. 982 Miss. 1 

Prog.  05 Titolo 2 del Bilancio Comunale 2020, che presenta la voluta disponibilità e nel contempo 

venivano avviate le procedure di gara. 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 99 del 10/09/2020 con la quale venivano 

aggiudicati i lavori di restauro conservativo delle facciate del Palazzo comunale (I LOTTO) alla ditta 

COSTRUZIONI VARACALLI S.R.L. con sede in Via Caduti per la Libertà n. 33 a Bosconero (TO);  

 

Visto lo Stato Avanzamento Lavori – Corrispondente al Finale, dal quale risulta che la Ditta  

COSTRUZIONI VARACALLI S.R.L. con sede in Via Caduti per la Libertà n. 33 a Bosconero (TO) ha 

eseguito a tutto il 30/10/2020 lavori per un importo di € 43.989,30 oltre I.V.A;  

 

Visto il Certificato di Pagamento in data 30/10/2020 a firma del Direttore Lavori, il quale certifica che si 

può pagare alla Ditta COSTRUZIONI VARACALLI S.R.L. con sede in Via Caduti per la Libertà n. 33 a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Bosconero (TO) la somma di € 43.989,30 già depurata delle ritenute di legge oltre IVA al 10% 

relativamente ai lavori e la somma di € 655,37 oltre iva al 10% relativa all’ordine di servizio n. 1; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto S.A.L corrispondente al finale ed alla 

liquidazione delle competenze spettanti all’Impresa COSTRUZIONI VARACALLI S.R.L. con sede in 

Via Caduti per la Libertà n. 33 a Bosconero (TO)  per l’importo di € 43.989,30 oltre I.V.A di cui alla 

Fattura n. 92 del 04/11/2020 pervenuta al protocollo n. 4799 del 17/11/2020 e l’importo di € 655,37 

oltre iva al 10% di cui alla Fattura n. 93 del 04/11/2020 pervenuta al protocollo n. 4790 del 

16/11/2020;  

 

Ritenuto pertanto di provvedere al pagamento delle somme dovute all’Impresa; 

 

Considerato che tale intervento risulta essere concluso e che risulta essere stato redatto Certificato di 

Regolare Esecuzione da parte del Direttore dei lavori;  

 

Dato atto che il quadro economico di spesa di tali interventi prevedeva la somma relativa all’incentivo 

di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 da corrispondere al Responsabile Unico del Procedimento, al 

progettista e al Direttore Lavori;  

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei rispettivi incentivi per i lavori sopra indicati 

suddivisi come dalla nota di liquidazione allegata;  

 

Visti: 

 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 267; 

 il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti); 

 il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 12/03/2020 con la quale sono stati autorizzati i 

responsabili di servizio all’adozione dei provvedimenti di ordinaria amministrazione in relazione ai 

settori di rispettiva competenza, fornendo nel contempo le risorse economiche necessarie per 

l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti;  

 

DETERMINA 

 

Di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori corrispondente al finale dei lavori eseguiti a tutto il 

30/10/2020 dalla Ditta COSTRUZIONI VARACALLI S.R.L. con sede in Via Caduti per la Libertà n. 

33 a Bosconero (TO)  , appaltatrice dei lavori di restauro conservativo delle facciate del Palazzo 

comunale (I LOTTO)  ed il relativo Certificato di regolare esecuzione;   

 

Di liquidare alla Ditta COSTRUZIONI VARACALLI S.R.L. con sede in Via Caduti per la Libertà n. 

33 a Bosconero (TO)  la somma di € 43.989,30 oltre I.V.A di cui alla Fattura n. 92 del 04/11/2020 

pervenuta al protocollo n. 4799 del 17/11/2020 e l’importo di € 655,37 oltre iva al 10% di cui alla 

Fattura n. 93 del 04/11/2020 pervenuta al protocollo n. 4790 del 16/11/2020, riguardante il S.A.L. 

FINALE dei lavori di restauro conservativo delle facciate del Palazzo comunale (I LOTTO)  

imputando l’onere al Cap. 982 Miss. 1 Prog.  05 Titolo 2 del Bilancio Comunale 2020. 

 

Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n.136, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art.7 del decreto legge 12 novembre 2010, 

n.187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente: CIG 

n° 8371788A00.  

 

Di approvare la nota di liquidazione relativa all’incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 

riguardante l’onorario per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, progettista e al 

Direttore Lavori.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di liquidare a favore dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici la somma di € 710,66 per i lavori di 

restauro conservativo delle facciate del Palazzo comunale (I LOTTO) da suddividere come indicato 

dalla nota liquidazione del 16/11/2020.   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FAVARO Annalisa 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 

Regolamento Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: GARABELLO Milena 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con decorrenza dal 19/11/2020. 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnole Piemonte, li 19/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAVARO Annalisa 
 


